
D.R.S. n.  1518_2026

                                                  

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7  - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Viste la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28  “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della  

Regione Siciliana”;
la L.R. 10 aprile 1978, n. 2  “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione  
della Regione”;

Visto il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

Viste - la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i. recante “Norme  in  materia  di  bilancio  e contabilità della  
Regione siciliana”;
- la L.R. 1 agosto 1977, n. 80  e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  
culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
- la L.R. 7 novembre 1980, n. 116 e s.m.i. “Norme sulla struttura, il funzionamento e l’organico del  
personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
- la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro  
alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione  
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in  
materia di pensionamento”;

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
Visti - il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- l'articolo 11, legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3  secondo il quale, a decorrere dal 01 gennaio  
2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;
- l'articolo 2, legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall'articolo 79  del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello 
Statuto regionale richiamante dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3,  
continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 
8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2017 n. 29   “Patto per lo sviluppo della Sicilia 
(Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato “B” alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

Considerato che tra gli interventi rientranti nella detta riprogrammazione finanziaria del FSC è compreso,  all'ID 
119,  l'intervento  a titolarità regionale denominato “Restauro, tutela e valorizzazione dei materiali  
storici, grafici  e fotografici della Soprintendenza di  Siracusa” per l'importo complessivo di  euro 
450.000,00; 

Premesso che per attuazione dell'intervento ID 119:
 le occorrenze finanziarie sono state appostate nello stato di previsione delle entrate (capitolo 

7550) e delle spese (376618)  del bilancio regionale per gli anni  2019, 2020 e 2021, giusta il  
decreto  dipartimentale  di  accertamento  in  entrata   n.  3988  del  23.09.2019  e  il  decreto  di 
variazione  n. 2657 del 06/11/2019 del  Ragioniere Generale, nel seguente modo:



Costo del progetto 2019 2020 2021

450.000,00 187.420,20 204.263,80 58.316,00

 con il  D.D.G.  n.  5903 del  11.12.2019  è  stato approvato  in linea amministrativa il  progetto 
esecutivo denominato “Restauro, tutela e valorizzazione dei materiali storici, grafici e fotografici 
della Soprintendenza di  Siracusa”,  CUP G32C14000240006 e Codice Caronte SI_1_22671,  ed 
assunta la prenotazione di impegno di euro 450.000,00 a valere sulle risorse iscritte in bilancio 
per  il  capitolo  di  spesa  376618  con  il  citato   D.D.  del  Ragioniere  Generale  n.   2657  del 
06/11/2019; 

 nell'anno 2020, decaduta la prenotazione di impegno e  azzerato l'accertamento in entrata di cui al 
D.D.G. n. 3988 del 23.09.2019, la somma di euro 450.000,00 è stata accertata in entrata  per il 
biennio 2020/2021, giusta  il D.D.G. n. 2286 del 23.07.2020, ed iscritta in bilancio in termini di 
entrate (cap. 7550) e spese (cap. 376618), giusta il D.D. del Ragioniere Generale della Regione n. 
1321 del 01/10/2020, nel seguente modo:

Costo del progetto 2020 2021

450.000,00 291.730,48  158.269,52

 nell'anno 2021 con il   D.D.S. n.  2730 del  13/08/2021 di  accertamento in entrata   (accert.  n. 
1807_2021_capitolo  7550)  di  euro  445.245,63  e  il  conseguente  decreto  di  variazione   del  
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  n.  1682  del  11/11/2021,  la  somma  complessiva  di  euro 
445.245,63 è stata  interamente iscritta, in termini di entrate e spese, nella competenza del 2021;

 nell'anno  2022  l'accertamento  n.  1807_2021  è  stato  eliminato  a  seguito  del  riaccertamento 
ordinario dei residui formatisi al 31/12/2021;

Visto il D.D.S. n. 3411 del 05/09/2022 con il quale è stata accertata sul capitolo in entrata 7550 la somma 
complessiva di euro  445.245,63 per l’esercizio finanziario  2022 (accertamento n. 1758_2022);

Visto il D.D. n. 1585 del 21/10/2022 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro ha provveduto 
ad iscrivere nello stato di previsione delle entrate  (capitolo 7550) e  delle uscite  (cap. 376618) la  
somma di euro  445.245,63 nella competenza dell'anno 2022;

Visto il  D.D.S.  n.  6065  del  21.12.2022  con  il  quale  sono  stati  assunti  per  il  capitolo  376618,  codice 
gestionale U.1.03.02.13.004, impegni definitivi per euro 426.740,62,  di cui euro 136.557,00 (imp. n. 
1_2022) in favore della SRL  STUDIO P. CRISOSTOMI  ed euro 290.183,62 (imp. n. 3_2022) in 
favore della SPA SPACE  nonché l'impegno provvisorio per euro 18.505,01 (imp. n. 4_2022); 

Considerato che entro il 31/12/2022 non sono stati assunti ulteriori impegni al riguardo e che  tanto ha comportato 
l'eliminazione,  in sede di riaccertamento dei residui attivi formatisi al 31/12/2022,  della  somma di 
euro  18.505,01 residua sull'accertamento n. 1758_2022 di cui al D.D.S. n. 3411 del 05/09/2022;

Visto D.R.S. n. 3282 del 21/08/2024, validato dalla Ragioneria Centrale per i beni culturali il 01/10/2024, 
per  il  quale  è  stata  accertata  l'entrata   di  euro   18.505,01  al  capitolo  7550,  codice  gestionale  E. 
2.01.01.01.001,  per l'esercizio 2025 (accertamento n. 17101_2025) sulla base del cronoprogramma 
procedurale dell'intervento aggiornato al 26/07/2024, trasmesso dalla Soprintendenza di Siracusa con 
nota prot. n. 5458 del 26/07/2024;

Visto il D.D. n. 1587 del 28/10/2024 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro ha provveduto 
ad iscrivere nello stato di previsione delle entrate  (capitolo 7550) e  delle uscite  (cap. 376618) la  
somma di euro  18.505,01 nella competenza dell'anno 2025;

Considerato che gli stanziamenti in questione non sono stati utilizzati dalla competente Soprintendenza; 
Visto il D.R.S. n. 294 del 28/01/2026, validato dalla competente Ragioneria Centrale in data 05/02/2026, per 

il quale è azzerato l'accertamento n. 17101_2025 di euro 18.505,01 disposto con il  D.R.S. n. 3282 del 
21/08/2024 per il capitolo 7550, codice gestionale E. 2.01.01.01.001;

Visto il  cronoprogramma  procedurale  dell'intervento  aggiornato  al  09/03/2026,  trasmesso  dalla 
Soprintendenza di Siracusa con nota prot. n. 1839 del 09/03/2026, dal quale risulta che   le risorse 
finanziarie  occorrenti  per il  completamento dell'intervento,  di  complessivi  euro 18.505,01 al  netto 
degli impegni assunti, sono spendibili nel 2026;

Ritenuto di dovere accertare l'entrata al capitolo 7550, codice gestionale E. 2.01.01.01.001, della somma totale 
di euro 18.505,01 per il corrente anno finanziario;

Visto           il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali        
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 
16/06/2022 l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi 
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

Visto il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con cui è conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico  di Dirigente 



Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’identità  siciliana,  di  cui  alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

Vista la Deliberazione della  Giunta  regionale  n.  393  del  17/12/2025 “Funzionalità 
dell’Amministrazione regionale - Atto di indirizzo del Governo per il differimento del termine di 
durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative”;

Visto il DDG n. 84 del 19/01/2026 con il quale è stato differito il termine di scadenza al 31.03.2026 del 
contratto di lavoro dell’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7, ai sensi della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 393 del 17.12.2025;

Visto il DDG n. 118 del 21/01/2026 con  il  quale è conferita all’Arch. Giuseppe  Alongi,  Dirigente del  
Servizio 7, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente 
Generale dall'articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000,  lettera e) “atti e provvedimenti 
amministrativi” limitatamente a progetti rientranti all’interno di programmazione approvata, ed f)  
“poteri di spesa e  di acquisizione delle entrate” rientranti nella competenza dei propri uffici, nonché 
delega alla firma dei titoli di spesa e alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio da inoltrare 
all’AssessoratoRegionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria  
Generale della Regione,  avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 
da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 
SCORE (Entrata e spesa);

Vista la Legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2026 recante “Legge di stabilità regionale 2026-2028” 
pubblicata sulla GURS n. 2 del 09/01/2026; 

Vista la Legge regionale n. 2 del 5 gennaio 2026 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2026-2028”, pubblicata sulla GURS n. 2 del 09/01/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13  del 12  gennaio 2026  “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 
2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”;

Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

D E C R E T A

Articolo  unico) In conformità alle premesse, per l'attuazione dell'intervento  ID  n. 119 denominato “Restauro, tutela e  
valorizzazione dei materiali storici, grafici e fotografici della Soprintendenza di  Siracusa”, CUP G32C14000240006 e 
Codice  Caronte  SI_1_22671, è  accertata  l'entrata  al  capitolo  7550,  codice  finanziario  E.  2.01.01.01.001,  di euro 
18.505,01, nella competenza del corrente anno finanziario.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità Siciliana, del Turismo, dello  
Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa  
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015  
n. 9. 

Palermo, lì    10/03/2026   
    Il Dirigente del Servizio 7                                                                             
      Arch. Giuseppe Alongi

f.to


